



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Comissão Permanente de Licitação

OFÍCIO N.º 86/2012

ASSUNTO: Esclarecimentos sobre o Pregão Eletrônico nº 09/2012.

Fortaleza, 28 de março de 2012.

Prezados Senhores,

Em resposta ao questionamento enviado em 26 de março de 2012, por empresa interessada em participar do Pregão Eletrônico nº 09/2012, informamos, conforme manifestação da Secretaria de Tecnologia da Informação, cujo teor transcrevemos *"ipsi literis"*:

Pergunta1: "No escopo do edital é dito que o objeto é fornecimento de licenças para software de virtualização de servidores de rede. Porém no Termo de Referência (Anexo 01), minuta da ata de registro de preços (Anexo 10), minuta de contrato (Anexo 11) e no próprio edital é dito: "O valor proposto deverá contemplar o suporte técnico para os softwares utilizados, a manutenção destes softwares é a execução de serviços correlatos necessários, para implantação e manutenção da solução". (grifos nossos).

Solicitamos a gentileza de maiores informações se a contratada deverá fornecer os serviços de implementação e manutenção para a solução de virtualização. Caso positivo, pedimos que seja informado o escopo de tais serviços".

Resposta1: *"A contratada deverá propor o valor que deverá contemplar o suporte técnico para os softwares utilizados, a manutenção destes softwares e a execução de serviços correlatos necessários, para implantação e manutenção da solução, conforme ITEM 4.1 e de acordo com os PART NUMBERS das especificações técnicas, ambos do Termo de Referência, do Edital, não possuindo nenhum tipo de serviço de instalação da solução"*.

Pergunta2: "Conforme o item 13 - Pagamento, não está claro como os itens devem ser faturados. Solicitamos a gentileza que o Órgão informe se os itens constantes nas notas fiscais do CONTRATADO deverão estar: 1) conforme Empenho, 2) conforme Autorização de Fornecimento, 3) conforme a Proposta Comercial do Contratado ou 4) conforme algum outro padrão exigido pelo TJCE (exemplo: padrão BIRD). Caso seja um padrão exigido específico pelo TJCE, solicitamos a gentileza que informe qual é esse padrão".

Resposta2: *"Em relação ao faturamento, os itens constantes nas notas fiscais deverão estar de acordo com a Nota de Empenho emitida, conforme ITEM 5.1 do Termo de Referência, do Edital"*.

Atenciosamente,


Márcia Maria Magalhães Chrisóstomo
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO TJCE

Às Empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico nº 09/2012.